РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ ТРУБЧЕВСКИЙ РАЙОН БЕЛОБЕРЕЗКОВСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.04.2023 г. № 25
п. Белая Берёзка

О создании комиссии по установлению факта
проживания граждан в жилых помещениях,
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации
и установлению факта нарушения условий
жизнедеятельности граждан, утраты имущества
первой необходимости в результате чрезвычайной
ситуации в период весеннего половодья 2023 года

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Брянской области от 30.12.2005 № 122-3 «О защите населения и территории Брянской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Брянской области от 08.04.2013 № 3-п «О порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Брянской области», Постановлением Правительства Брянской области от 26.09.2022 № 414-п «О предоставлении мер социальной поддержки гражданам Российской Федерации, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Брянской области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать комиссию по установлению факта проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, и установлению факта нарушения условий жизнедеятельности граждан, утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации в период весеннего половодья 2023 года согласно приложению 1.
2. Утвердить положение о комиссии по установлению факта проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, и установлению факта нарушения условий жизнедеятельности граждан, утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации в период весеннего половодья 2023 года согласно приложению 2.
3. Утвердить форму заключения об установлении факта проживания граждан в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта утраты заявителем имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации согласно приложению 3.
4. Утвердить форму заключения об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения условий жизнедеятельности заявителя имущества в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации согласно приложению 4.
5 . Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Белоберезковской
поселковой  администрации						И.Ф.Садовская

Приложение №1
к постановлению Белоберезковской поселковой администрации
Трубчевского района Брянской области
от  17 апреля  2023 года № 25

Состав
комиссии по установлению факта проживания граждан в жилых помещениях,
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации и установлению факта нарушения условий жизнедеятельности граждан, утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации в период весеннего половодья 2023 года
 Председатель комиссии:
        - Садовская И.Ф. – глава Белоберезковской поселковой  администрации,
    Члены комиссии:
        - Цьока Н.А. – старший инспектор  Белоберезковской поселковой администрации;
        - Клищенко Е.А. – депутат Белоберезковского поселкового Совета народных депутатов,  председатель  комитета по социальным вопросам;
        - Шаповалов А.П. - депутат Белоберезковского поселкового Совета народных депутатов;
        - Горбань Е.И. – инспектор Белоберезковской поселковой администрации;

Приложение №2
к постановлению Белоберезковской поселковой администрации
Трубчевского района Брянской области
от  17 апреля  2023 года № 25

Положение
о комиссии по установлению факта проживания граждан в жилых помещениях,
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации и установлению факта нарушения условий жизнедеятельности граждан, утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации в период весеннего половодья 2023 года

        1. Комиссия по установлению факта проживания граждан в жилых помещениях,
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации и установлению факта нарушения условий жизнедеятельности граждан, утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации в период весеннего половодья 2023 года:
Председатель комиссии:
        - Садовская И.Ф. – глава Белоберезковской поселковой  администрации,
    Члены комиссии:
        - Цьока Н.А. – старший инспектор  Белоберезковской поселковой администрации;
        - Клищенко Е.А. – депутат Белоберезковского поселкового Совета народных депутатов,  председатель  комитета по социальным вопросам;
        - Шаповалов А.П. - депутат Белоберезковского поселкового Совета народных депутатов;
        - Горбань Е.И. – инспектор Белоберезковской поселковой администрации; действует на территории Белоберезковского городского поселения и является временным действующим органом, созданным в целях фиксации факта подтопления домовладений граждан, иных построек, земельных участков в результате весеннего половодья 2023 года на территории Белоберезковского городского поселения.
        2. Комиссия действует в пределах представленных ей полномочий. В своей работе Комиссия руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Брянской области и Белоберезковской поселковой администрации, а также настоящим Положением.
        3. Состав комиссии формируется из представителей Белоберезковской поселковой администрации и утверждается Постановлением Белоберезковской поселковой администрации.
        4. Задачи Комиссии:
        - проведение обследований объектов, попавших в зону подтопления;
        - фиксация факта подтопления домовладений граждан, иных построек, земельных участков;
        - рассмотрение документов, поданных заявителем;
        - организация проверки сведений, представленных заявителем;
        5. Комиссия приступает к работе с момента ее создания.
 6.  Комиссия проводит визуальные обследования домовладений граждан, иных построек, земельных участков, находящихся в границах зоны подтопления в результате прохождения весеннего половодья 2023 года на территории Белоберезковского городского поселения по результатам которых составляется:
- заключение об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта утраты заявителем имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации;
- заключение об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения условий жизнедеятельности заявителя в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации.
            7.      Комиссия имеет право инициировать проверку отдельных сведений в случаях, если имеется информация о том, что сведения недостоверные или неполные.
8. Для решения возложенных задач комиссия имеет право направлять официальные запросы в органы государственной власти, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, налоговые и иные органы и организации.

Приложение № 3
к постановлению Белоберезковской поселковой администрации
Трубчевского района Брянской области
от  17 апреля  2023 года № 25

	УТВЕРЖДАЮ

	Глава Белоберезковской
поселковой администрации

	_________________
	__________________

	  (подпись)
	(Ф.И.О.)

	«____» _________ 20_____ г.

	М.П.

Заключение
об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся
в зоне чрезвычайной ситуации, и факта утраты заявителем имущества первой
необходимости в результате чрезвычайной ситуации
____________________________________________________________
(реквизиты нормативного правового акта о введении режима ЧС)
Комиссия, действующая на основании __________________________________, в составе:
Члены комиссии: _________________________________________________________
_______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
провела __________      обследование условий жизнедеятельности заявителя:
(дата)
Ф.И.О. заявителя: ____________________________________________________________
Адрес места жительства: ______________________________________________________
___________________________________________________________________________
Факт проживания в жилом помещении __________________________________________
(ФИО заявителя)
установлен/не установлен на основании _________________________________________
           (нужное подчеркнуть)                        (указать, если факт проживания установлен)
Список утраченного имущества первой необходимости
	Список имущества первой необходимости
	Утрачено
("да" или "нет")
	Примечание

	Предметы для хранения и приготовления пищи:

	     холодильник

	     газовая плита (электроплита)

	     шкаф для посуды

	Предметы мебели для приема пищи:

	     стол

	     стул (табуретка)

	Предметы мебели для сна:

	     кровать (диван)

	Предметы средств информирования граждан:

	     телевизор (радио)

	Предметы средств водоснабжения
и отопления (заполняется в случае отсутствия централизованного водоснабжения
и отопления)

	     насос для подачи воды

	     водонагреватель

	     котел отопительный (переносная печь)

Факт утраты имущества первой необходимости ____________________________
                                                                                                (Ф.И.О. заявителя)
в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен.
                                      (нужное подчеркнуть)
Председатель комиссии:
	____________________________________________
	____________
	_______________

	(должность)
	(подпись)
	(инициалы, фамилия)

 Члены комиссии
	____________________________________________
	____________
	_______________

	(должность)
	(подпись)
	(инициалы, фамилия)

	____________________________________________
	____________
	_______________

	(должность)
	(подпись)
	(инициалы, фамилия)

	____________________________________________
	____________
	_______________

	(должность)
	(подпись)
	(инициалы, фамилия)

С заключением комиссии ознакомлен:
	Заявитель
	_____________________
	_______________

	(подпись)
	(инициалы, фамилия)

Приложение № 4
к постановлению Белоберезковской поселковой администрации
Трубчевского района Брянской области
от  17 апреля  2023 года № 25

	УТВЕРЖДАЮ

	Глава Белоберезковской
поселковой администрации

	_________________
	__________________

	  (подпись)
	(Ф.И.О.)

	«____» _________ 20_____ г.

	М.П.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения условий жизнедеятельности заявителя в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации
__________________________________________________
(реквизиты нормативного правового акта о введении режима ЧС)

Комиссия, действующая на основании __________________________________, в составе:
Члены комиссии: _________________________________________________________
_______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
провела __________ обследование условий жизнедеятельности заявителя:
(дата)
Ф.И.О. заявителя: ____________________________________________________________
Адрес места жительства: ______________________________________________________
___________________________________________________________________________
Факт проживания в жилом помещении __________________________________________
(ФИО заявителя)
установлен/не установлен на основании _________________________________________
(указать, если факт проживания установлен)
Дата начала нарушения условий жизнедеятельности: ______________________________

Характер нарушения условий жизнедеятельности:

	Критерии нарушения условий жизнедеятельности
	Показатель критериев нарушения условий жизнедеятельности
	Состояние

	Невозможность проживания заявителя в жилом помещении/значительное ухудшение условий проживания
	1) здание (жилое помещение):

	Фундамент
	Поврежден (частично разрушен) / не поврежден (частично не разрушен)

	Стены
	Повреждены (частично разрушены)/не повреждены (частично не разрушены)

	перегородки
	Повреждены (частично разрушены)/не повреждены (частично не разрушены)

	Перекрытия
	Повреждены (частично разрушены)/не повреждены (частично не разрушены)

	Полы
	Повреждены (частично разрушены)/не повреждены (частично не разрушены)

	Крыша
	Повреждена (частично разрушена)/не повреждена (частично не разрушена)

	окна и двери
	Повреждены (частично разрушены)/не повреждены (частично не разрушены)

	отделочные работы
	Повреждены (частично разрушены)/не повреждены (частично не разрушены)

	Отопление
	Повреждено (частично разрушено)/не повреждено (частично не разрушено)

	электроосвещение
	Повреждено (частично разрушено)/не повреждено (частично не разрушено)

	Прочее

	2) теплоснабжение здания (жилого помещения)
	Нарушено/не нарушено

	3) водоснабжение здания (жилого помещения)
	Нарушено/не нарушено

	4) электроснабжение здания (жилого помещения)
	Нарушено/не нарушено

	Невозможность осуществления транспортного сообщения
	1) наличие и состав общественного транспорта в районе проживания заявителя
	Доступно/недоступно

	2) функционирование общественного транспорта от ближайшего к заявителю остановочного пункта
	Возможно/невозможно

	Нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия заявителя

	Нарушено/не нарушено

Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации устанавливается по состоянию хотя бы одного из показателей указанных критериев.

Факт нарушения условий жизнедеятельности _________________________________
(ФИО заявителя)
в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен.
(нужное подчеркнуть)
Председатель комиссии:
	____________________________________________
	____________
	_______________

	(должность)
	(подпись)
	(инициалы, фамилия)

 Члены комиссии
	____________________________________________
	____________
	_______________

	(должность)
	(подпись)
	(инициалы, фамилия)

	____________________________________________
	____________
	_______________

	(должность)
	(подпись)
	(инициалы, фамилия)

	____________________________________________
	____________
	_______________

	(должность)
	(подпись)
	(инициалы, фамилия)

С заключением комиссии ознакомлен:
	Заявитель
	_____________________
	_______________

	(подпись)
	(инициалы, фамилия)

[bookmark: _GoBack]